113. Ecclesia catholica, quae una et sola est a Domino constituta.

114. cum sit a Christo una Ecclesia per totum mundum in multa membra divisa.

115. Deus unus est, et Christus unus, et una Ecclesia ejus, et fides una, et plebs una in solidam corporis unitatem concordiae glutino copulata.

116. См. ниже, глава II § 2.3.3. См. также *Seagraves R. Pascentes cum disciplina. A lexical study of the clergy in the Cyprianic correspondence.* Fribourg, 1993. P. 49, n. 38.

поэтому не мог быть разорван, но целостно и нераздельно сохранил свою крепость. Поэтому еретики и раскольники, дерзающие раздирать единство Божие — одежду Господню — Церковь Христову, идут прямо против воли Божией (De unit. Eccl., 7–8). Так же как и Тертуллиан, свт. Киприан полагал, что ереси и расколы изобрел сам диавол для ниспровержения веры, извращения истины и расторгения единства (ibid., 3)¹¹⁷. Еретики и раскольники (schismatici) суть противники Господа и антихристы (adversarii Domini et antichisti); находясь вне Церкви, они не имеют благодати Св. Духа¹¹⁸ и не могут совершать таинства (Ер. 70.3; 71.1). У еретиков нет Церкви, потому что она одна и делиться не может; у них нет Св. Духа, потому что Он также один и не может быть у нечестивых и чуждых; поэтому у еретиков нет ни крещения, ни других таинств, которые не могут быть отделены ни от Церкви, ни от Св. Духа (Ер. 74.4)¹¹⁹.

По мысли свт. Киприана, единство Церкви в целом обеспечивается единством ее епископата: «Вселенская и единая Церковь не разрывается и не разделяется, но связана и скреплена связью священников (т. е. епископов), взаимно соединенных друг с другом» (Ер. 69.8¹²⁰; 52.24). Епископат был учрежден Самим Господом, ибо когда Христос определял достоинство епископа (episcopi honor)¹²¹ и принцип устройства Своей Церкви (Ecclesiae suae ratio), Он сказал ап. Петру: *Я говорю тебе: ты — Петр, и на сем камне Я создам Церковь Мою, и врата ада не одолеют ее; и дам тебе ключи Царства Небесного: и что свяжешь на земле, то будет связано на небесах, и что разрешишь на земле, то будет разрешено на небесах* (Мф 16:18–19). Отсюда последовательно и по преемству проистекает назначение епископов (episcoporum ordinatio)¹²² и устройство Церкви, так что Церковь утверждает

117. inimicus... haereses invenit et schismata, quibus subverteret fidem, veritatem corrumperet, scinderet unitatem.

118. foris constitutus cum sancto Spiritu non est.

119. Nam si idcirco apud haeticos Ecclesia non est, quia una est et dividi non potest, et si ideo illic Spiritus sanctus non est, quia unus est, et esse apud profanos et extraneos non potest, utique et baptismus, quod in eadem unitate consistit, esse apud haeticos non potest, quia separari neque ab Ecclesia neque a Spiritu Sancto potest.